
5. 4. 2022 Tisk

https://szv.mzcr.cz/ZmenovaRizeni/Tisk/521-2022-03-30-09-57-36 1/3

TOTÁLNÍ MASTEKTOMIE BEZ DISEKCE SPÁDOVÝCH MÍZNÍCH UZLIN

Číslo výkonu: 
51247

Autorská odbornost: 
(521) chirurgie - skupina 2

Popis: 
(Pokud má výkon jednoznačné indikace, uveďte je.) 
Chirurgické odstranění celého tukového tělesa prsu s prsní žlázou a individuálně různou částí kožního krytu

Čím výkon začíná: 
Po dezinfekci a přípravě operačního pole je operace zahájena kožním řezem.
Obsah a rozsah výkonu: 
Po kožním řezu následuje tvorba kožního laloku, tedy ostré oddělování tukového tělesa mamy od kůže a podkoží za
průběžného stavění krvácení, zpravidla elektrokoagulací. K ochraně personálu je vhodné používat koagulační přístroj se
zařízením na odtah zplodin. Dále je prs oddělen od hrudní stěny, tedy především od musculus pectoralis major. V
případě zasahování patologické afekce do přilehlých svalů je možno připojit i jejich částečnou resekci. Po revizi rány a
pečlivé hemostáze nálseduje zpravidla zavedení redonova drénu. Nezbytné je odeslání resekátu na histopatologické
vyšetření.
Čím výkon končí: 
Výkon končí suturou a krytím rány.

Kategorie: P - hrazen plně;

Omezení místem: H - pouze při hospitalizaci

Omezení frekvencí: 1/1 rok

Obvyklá doba trvání celého výkonu v minutách: 120

Podmínky:  
(Pokud je omezení místem "S", 
popište, čím je pracoviště specializované.) 

Důvod změnového řízení: 
(V případě, že výkon nahrazuje staré metody, 
doplňte čísla původních výkonů.) 
Nařízení označené jako „Commission regulation implementing Regulation (EC) No 1338/2008 of the European
Parliament and of the Council as regards statistics on health care facilities, health care human resources and health care
utilisation“, které zakládá povinnost předávat každoročně údaje o počtu totálních a parciální resekcí mammy do
mezinárodních srovnání členských zemí Evropské unie. V současných datech (NRHZS či NRHOSP) nelze jednoznačně
rozlišit mezi existujícími výkony 51235 a 51237 totální a parciální resekce. U výkonu 51237 není jasné, zda byla
odebrána část prsu nebo celý prs. Sekundárním efektem vytvoření výkonu je zlepšení kvality dat pro hodnocení kvality
mamografického screeningu.

Posouzení medicínské efektivity: Rozdělení výkonů na parciální a totální mastektomie je v souladu s principy
evidence-based medicine – viz dokument Performance and Practice Guidelines for Mastectomy
https://www.breastsurgeons.org/docs/statements/Performance-and-Practice-Guidelines-for-Mastectomy.pdf

Ekonomický dopad: 
(Doplňte odhadovaný počet pacientů za rok) 
V současné chvíli navrhujeme kompletní převzetí kalkulačních podkladů z existujícího výkonu 51235, přičemž
kompletní rekalkulace je v plánu v horizontu příštího roku. Očekávaný počet provedených výkonů je maximálně 4000
výkonů za rok. Nejedná se však o výkony navíc, ale výkony, které byly doposud vykazovány výkonem 51235. Rozlišení
výkonů na prsu z hlediska rozsahu je nezbytné mimo jiné pro potřeby vyhodnocení nákladnosti a efektivity léčby včetně
vhodného zařazení případů akutní lůžkové péče v rámci klasifikace CZ-DRG.

Porovnání s prokázaným léčebným přínosem: Není relevantní, stejné případy dříve vykazovány výkonem 51237.



5. 4. 2022 Tisk

https://szv.mzcr.cz/ZmenovaRizeni/Tisk/521-2022-03-30-09-57-36 2/3

Celkem:

Způsob úhrady v dalších zemích: Není relevantní, stejné případy dříve vykazovány výkonem 51237.

Další odbornosti: 
Kód Název Režie

502 dětská chirurgie 4,06
603 gynekologie a porodnictví 4,06
604 dětská gynekologie 4,06

Nositelé: 
Pořadí Kategorie Funkce Praxe Čas Poznámka Aktuální body

10 L3 operatér 8 120 1 238,79
10 L2 1. asistent 3 120 637,09

1 875,88

Přímo spotřebovaný materiál - PMAT: 
Kód Název Doplňek Množství Jednotka Cena Body

A000041 čepelka jednorázová 2 1ks 2,70 5,40
A000025 Redovac 400 ml drenážní systém se spoj. had 2 1 ks 84,80 169,60
A000188 NUROLON+NEEDLE 30MM(W5333) 10 návlek ? 53,07 530,70
A000006 rukavice chirurgické sterilní 4 pár 6,81 27,24
0081755 Náplast pooperační na rány 1 30,00 30,00
13125 Tampón stáčený 15/15 cm, nesterilní 0,4 bal 67,92 27,17
A000146 ETHILON+NEEDLE 19MM(W1620T) 5 návlek 64,24 321,20

Celkem: 309,54 1 111,31

Přímo spotřebované léčivé přípravy - PLP: 
Kód Název Doplňek ATC Omezení Množství Jednotka Cena Body

Celkem: 0,00 0,00

Přístroje: 
Kód Název D.Ž. N.Ú. D.P. Procento z výkonu Cena Body

Celkem: 0,00 0,00

ZUM: 
Kód Název
 
Položky mimo číselník
Název Popis

 

ZULP: 
Kód Název



5. 4. 2022 Tisk

https://szv.mzcr.cz/ZmenovaRizeni/Tisk/521-2022-03-30-09-57-36 3/3

Položky mimo číselník
Název Popis

 

Bodová
hodnota

Přímé Osobní Režijní Celkem
1 111,31 1 875,88 974,40 3 962


